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CAPITALIZACIÓN BURSÁTIL 

 Market Capitalization 
 
Mercado principal y empresas pequeñas y medianas, excluyendo fondos de inversión. 
Main market and Small and Medium Companies, Investment Funds excluded. 
 
A fin de cada período, Millones de U$S / End-of-period figures, US$ Millions 

(1) Sólo Sociedades Domésticas. / Domestic Companies only. 
 
 

NÚMERO DE SOCIEDADES LISTADAS (1) 

 Number of listed Companies (1) 
 
Mercado principal y empresas pequeñas y medianas- Excluyendo fondos de inversión. 
Main market and Small and Medium Companies- Investment Funds excluded. 

 

(1) A fin de cada año. /  At  year-end. 
 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras
Exchange Domestic Foreign Domestic Foreign

Buenos Aires 231.617,89 40.505,30 191.112,59 185.115,43 35.024,47 150.090,96

Rosario 235.447,00 41.918,00 193.529,00 190.294,00 36.315,00 153.979,00

Boliviana 1.983,40 1.983,40 0,00 1.276,08 1.276,08 0,00

San Pablo 340.922,00 330.546,00 10.376,00 234.218,00 226.028,00 8.190,00

Santiago 138.064,00 113.073,00 24.991,00 106.514,00 86.344,00 20.170,00

Colombia 24.587,50 24.587,50 0,00 14.142,90 14.142,90 0,00

Costa Rica 1.949,94 1.337,41 612,54 2.217,43 1.647,19 570,25

Guayaquil 2.580,63 2.580,63 0,00 2.149,33 2.149,33 0,00

Quito 2.733,58 2.733,58 0,00 2.106,62 2.106,62 0,00

El Salvador 3.520,07 2.642,58 877,49 2.109,05 2.109,05 0,00

BME 940.672,90 (1) 940.672,90 n.d. 726.243,44 (1) 726.243,44 n.d.

Mexicana 416.778,59 170.142,21 246.636,38 371.574,50 122.546,04 249.028,46

Panamá 3.933,90 3.401,20 532,70 3.075,00 3.075,00 0,00

Lima 20.107,93 17.868,52 2.239,41 16.083,80 14.081,94 2.001,86

Lisboa 140.748,90 64.139,60 76.609,30 103.230,30 52.149,00 51.081,30

Montevideo 329,50 329,50 0,00 199,74 199,74 0,00
Caracas 8.212,34 8.211,86 0,48 6.807,44 6.806,96 0,48

Companies

2004 2003

Companies
Sociedades Sociedades

Bolsa Total Domesticas Extranjeras Total Domesticas Extranjeras
Exchange Domestic Foreign Domestic Foreign

Buenos Aires 107 103 4 110 106 4

Rosario 109 105 4 112 107 5

Boliviana 34 34 0 32 32 0

San Pablo 358 357 1 369 367 2

Santiago 240 239 1 240 239 1

Colombia 106 106 0 108 108 0

Costa Rica 23 20 3 23 20 3

Guayaquil 32 32 0 32 32 0

Quito 30 30 0 30 30 0

El Salvador 34 32 2 34 32 2

BME n.d n.d n.d n.d n.d n.d

Mexicana 326 151 175 237 158 79

Panamá 23 22 1 24 24 0

Lima 224 192 32 227 195 32

Lisboa 75 72 3 76 74 2

Montevideo 12 12 0 12 12 0
Caracas 51 50 1 53 52 1

2004 2003
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MONTO TOTAL DE ACCIONES NEGOCIADAS  (1) 
Total Value of Share Trading (1) 
 
Mercado principal y empresas pequeñas y medianas 
Main market and Small and Medium Companies 
 
Millones de U$S /  US$ Millions 
 

(1) Incluye operaciones realizadas a través del Libro Electrónico de Ordenes; entre intermediaries y reportadas a la Bolsa; y a través de otra modalidad operativa. / Includes 
trades through the Electronic Order Book; Negotiated Deals and other trading features. 
 
 
 
MONTO TOTAL DE ACCIONES NEGOCIADAS  (1) 
Total Value of Share trading (1) 
 
 
Millones de U$S / US$ Millions 

 

 (1) Incluye operaciones realizadas a través del Libro Electrónico de Ordenes; entre intermediarios y reportadas a la Bolsa; y a través de otra modalidad operativa. / Includes 
trades through the Electronic Order Book; Negotiated Deals and other trading features. 

 

Bolsa 2004 2003
Exchange

Buenos Aires 4.810,69 3.092,63 55,55%
Rosario 378,00 201,00 88,06%
Boliviana 17,64 2,22 694,59%
San Pablo 103.901,59 67.825,35 53,19%
Santiago 13.230,00 8.304,00 59,32%
Colombia 2.279,30 821,60 177,42%
Costa Rica 167,83 151,88 10,50%
Guayaquil 77,73 14,18 448,17%
Quito 29,25 79,62 -63,26%
El Salvador 503,02 10,25 4807,51%
BME 1.198.290,70 928.005,09 29,13%
Mexicana 45.643,48 25.989,62 75,62%
Panamá 293,60 136,10 115,72%
Lima 1.560,86 1.140,41 36,87%
Lisboa 60.187,40 38.498,30 56,34%
Montevideo 0,50 0,54 -7,41%
Caracas 1.469,96 257,73 470,35%

Variación % 
Change%

Total Domesticas Extranjeras Fondos Inv. Total Domesticas Extranjeras Fondos Inv.
Domestic Foreign Invest. Funds Domestic Foreign Invest. Funds

Buenos Aires 4.810,69 4.571,82 238,05 0,82 3.092,63 2.921,13 168,93 2,57

Rosario 378,00 n.d. n.d. n.d. 201,00 n.d. n.d. n.d.

Boliviana 17,64 17,64 0,00 0,00 2,22 2,22 0,00 0,00

San Pablo 103.901,59 103.837,53 52,55 11,51 67.825,35 67.779,44 38,94 6,97

Santiago 13.230,00 13.031,00 0,00 199,00 8.304,00 8.169,00 0,00 135,00

Colombia 2.279,30 2.279,30 0,00 0,00 821,60 821,60 0,00 0,00

Costa Rica 167,82 40,83 5,75 121,24 151,88 34,91 1,23 115,73

Guayaquil 77,73 72,23 0,00 5,50 14,18 14,18 0,00 0,00

Quito 29,25 26,68 0,00 2,57 79,62 79,62 0,00 0,00

El Salvador 503,02 495,13 7,89 0,00 10,25 10,25 0,00 0,00

BME 1.198.290,69 1.190.205,69 8.085,00 0,00 928.005,09 923.319,67 4.685,42 0,00

Mexicana 45.643,48 43.801,18 1.431,90 410,40 25.989,62 24.008,60 1.623,26 357,76

Panamá 293,56 192,10 0,06 101,40 136,10 53,20 0,00 82,90

Lima 1.560,86 1.331,82 217,73 11,31 1.140,41 896,69 235,87 7,85

Lisboa 60.187,80 n.d. n.d. n.d. 38.498,30 n.d. n.d. n.d.

Montevideo 0,50 n.d. n.d. n.d. 0,54 n.d. n.d. n.d.
Caracas 1.469,96 1.469,96 0,00 0,00 257,73 257,73 0,00 0,00

Bolsa                    
Exchange

20032004
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MONTO DE ACCIONES NEGOCIADAS A TRAVÉS DEL LIBRO ELECTRÓNICO DE ÓRDENES 
Equity - Total value of Share Trading through electronic order book 
 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 
 

 

 
MONTO DE ACCIONES NEGOCIADAS  - OPERACIONES REALIZADAS ENTRE INTERMEDIARIOS Y 
REPORTADAS A LA BOLSA 
 Total Value of Share Trading – Negotiated deals 
 
 
Millones de U$S / US$ Millions 

 
 

Bolsa Total Domesticas Extranjeras Fondos Inv. Total Domesticas Extranjeras Fondos Inv.
Exchange Domestic Foreign Invest. Funds Domestic Foreign Invest. Funds

Buenos Aires 4.810,69 4.571,82 238,05 0,82 3.092,63 2.921,13 168,93 2,57

Boliviana 4,45 4,45 0,00 0,00 2,22 2,22 0,00 0,00

San Pablo 103.901,59 103.837,53 52,55 11,51 67.825,35 67.779,44 38,94 6,97

Santiago 13.229,00 13.030,00 0,00 199,00 8.230,00 8.095,00 0,00 135,00

Colombia 2.279,30 2.279,30 0,00 0,00 821,60 821,60 0,00 0,00

Costa Rica 167,82 40,83 5,75 121,24 151,88 34,91 1,23 115,73

Guayaquil 77,73 72,23 0,00 5,50 14,18 14,18 0,00 0,00

Quito 29,25 26,68 0,00 2,57 79,62 79,62 0,00 0,00

El Salvador 503,02 495,13 7,89 0,00 10,25 10,25 0,00 0,00

BME 792.297,71 784.212,71 8.085,00 0,00 559.106,11 554.420,69 4.685,42 0,00

Mexicana 45.643,48 43.801,18 1.431,90 410,40 25.989,62 24.008,60 1.623,26 357,76

Panamá 293,56 192,10 0,06 101,40 136,10 53,20 0,00 82,90

Lima 1.214,82 1.031,52 171,99 11,31 921,84 715,06 198,93 7,85

Lisboa 34.527,30 34.472,70 44,90 9,70 21.547,60 21.439,00 78,10 30,50
Caracas 1.469,96 1.469,96 0,00 0,00 257,73 257,73 0,00 0,00

20032004

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Fondos de Inv. Total Domésticas Extranjeras Fondos de Inv.
Exchange Domestic Foreign Invest. Funds Domestic Foreign Invest. Funds

Santiago 1,00 1,00 0,00 0,00 74,00 74,00 0,00 0,00

BME 405.992,99 405.992,99 0,00 0,00 368.898,98 368.898,98 0,00 0,00

Lima 346,04 300,30 45,74 0,00 218,57 181,63 36,94 0,00
Lisboa 25.660,00 n.d. n.d. n.d. 16.950,70 n.d. n.d. n.d.

20032004
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INDICE BURSÁTIL GENERAL 
Broad Stock Index Levels 
 

 
 
 
INDICE BURSÁTIL DE ACCIONES LÍDERES 
Blue Chip Index Levels 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2003

Bolsa Nombre del Índice Más alto Fecha Más bajo Fecha Fin de año Fin de año Variación %
Exchange Name of Index High Date Low Date Year end Year end Change%

Buenos Aires Bolsa General 56.675,95 29-Dic 37.786,56 17-May 56.639,12 48.255,63 17,37%
San Pablo Ibovespa 26.196,00 30-Dic 17.604,00 10-May 26.196,00 22.236,00 17,81%
Santiago IGPA 9.054,30 1-Dic 7.074,51 2-Feb 8.962,56 7.336,67 22,16%
Colombia IGBC 4.363,58 28-Dic 2.335,98 2-Ene 4.345,83 2.333,70 86,22%
Costa Rica BNV 3.982,23 2-Ene 2.993,48 26-Oct 3.375,28 3.982,26 -15,24%
Guayaquil BVG Index 94,38 8-Oct 65,65 28-Ene 82,03 67,54 21,45%
Quito  ECUIndex 942,28 1-Oct 489,71 6-Abr 834,98 653,71 27,73%
El Salvador IBES 149,88 13-Dic 111,56 19-Feb 149,86 112,11 33,67%
BME IGBM 961,53 30-Dic 800,95 13-Ago 959,06 807,98 18,70%

Ind. BCN Global 782,57 30-Dic 643,39 13-Ago 779,07 662,70 17,56%
Indice Bolsa Bilbao 2000 1.636,35 29-Dic 1.361,10 13-Ago 1.633,05 1.381,84 18,18%

IGBV 773,71 29-Dic 637,90 15-Mar 771,76 637,59 21,04%
Mexicana IPC 13.031,57 29-Dic 8.818,19 2-Ene 12.917,88 8.795,28 46,87%
Lima Indice Gral. BVL 3.710,39 30-Dic 2.493,81 2-Ene 3.710,39 2.435,04 52,37%
Lisboa PSI General 2.231,84 31-Dic 1.904,64 7-Ene 2.231,84 1.891,44 18,00%
Caracas IBC 31.395,65 15-Sep 22.203,95 6-Ene 29.952,18 22.203,95 34,90%

2004

2003

Bolsa Nombre del Índice Más alto Fecha Más bajo Fecha Fin de año Fin de año Variación %
Exchange Name of Index High Date Low Date Year end Year end Change%

Buenos Aires Merval 1.389,53 29-Dic 839,93 17-May 1.375,37 1.071,95 28,31%

San Pablo IBrX50 3.497,00 29-Dic 2.222,00 10-May 3.493,00 2.757,00 26,70%

Santiago IPSA 1.825,34 22-Dic 1.390,63 10-May 1.796,48 1.484,80 20,99%

Guayaquil IPECU 131,87 30-Sep 87,65 28-Ene 119,44 94,96 25,78%

BME IBEX 35 9.118,80 20-Dic 7.538,70 13-Ago 9.080,80 7.737,28 17,36%

Mexicana INMEX 755,78 29-Dic 491,57 2-Ene 749,23 490,67 52,70%

Panamá BVPSI 130,34 31-Dic 109,07 2-Ene 130,34 109,07 19,50%

Lima ISBVL 6.159,63 30-Dic 4.107,85 2-Ene 6.159,63 3.993,86 54,23%

Lisboa PSI 20 7.952,52 8-Mar 6.786,51 7-Ene 7.600,16 6.747,41 12,64%

Caracas Indice Financiero 56.077,34 15-Sep 36.793,41 6-Ene 50.443,39 36.939,28 36,56%

2004
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CANTIDAD DE EMISORES DE BONOS NEGOCIADOS EN BOLSA 
Number of Fixed Income Issuers 
 

 
 
 
CANTIDAD DE EMISIONES REGISTRADAS EN BOLSA 
Number of Bond Issues 
 
 

 

Total Emisores Total Emisores 
Extranjeros Extranjeros

Bolsa Sector Público Sector Privado Foreign Issuers Sector Público Sector Privado Foreign Issuers

Exchange Public sector Private sector Public sector Private sector

Buenos Aires 668 206 460 2 513 171 340 2

Rosario n.d. n.d. n.d. n.d. 218 126 92 0

Boliviana 39 10 29 0 33 11 22 0

San Pablo 70 11 59 0 48 9 39 0

Santiago 3.514 1.612 1.902 0 2.856 1.600 1.256 0

Colombia 417 204 209 4 381 198 182 1

Costa Rica 553 99 92 362 612 249 113 250

Guayaquil 71 32 39 0 58 27 31 0

Quito n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

El Salvador 120 25 39 56 87 13 35 39

BME 2.939 378 2.503 58 2.653 381 2.204 68

Mexicana 391 49 342 0 329 48 281 0

Panamá 167 12 154 1 n.d. n.d. n.d. n.d.

Lima 402 46 351 5 354 33 317 4

Lisboa 207 34 173 0 255 37 218 0

Montevideo 253 210 43 0 69 67 2 0
Caracas 29 12 17 0 24 13 11 0

2004 2003

Emisores Nacionales
Domestic Issuers

Emisores Nacionales
Domestic Issuers

Total Emisores Total Emisores 
Extranjeros Extranjeros

Bolsa Sector Público Sector Privado Foreign Issuers Sector Público Sector Privado Foreign Issuers
Exchange Public sector Private sector Public sector Private sector

Buenos Aires 120 26 93 1 108 25 82 1

Rosario 82 20 62 0 73 19 54 0

Boliviana 49 1 48 0 46 2 44 0

San Pablo 60 6 54 0 41 6 35 0

Santiago 121 2 119 0 114 2 112 0

Colombia 228 30 194 4 189 28 160 1

Costa Rica 181 11 43 127 145 15 47 83

Guayaquil 78 5 73 0 74 5 69 0

Quito 73 6 67 0 65 4 61 0

El Salvador 26 3 11 12 26 3 12 11

BME n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Mexicana 115 18 97 0 121 18 103 0

Panamá 63 1 61 1 n.d. n.d. n.d. n.d.

Lima 67 1 63 3 60 1 58 1

Lisboa 69 9 60 0 83 9 74 0

Montevideo 26 1 25 0 29 1 28 0
Caracas 8 1 7 0 6 1 5 0

2004 2003

Emisores Nacionales
Domestic Issuers

Emisores Nacionales
Domestic Issuers
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VALOR EFECTIVO TOTAL OPERADO EN RENTA FIJA (1) 
Fixed Income - Total Bond Trading Value (1) 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

 
(1) Incluye operaciones realizadas a través del Libro Electrónico de Ordenes; entre intermediaries y reportadas a la Bolsa; y a través de otra modalidad operativa. / Includes 
trades through the Electronic Order Book; Negotiated Deals and other trading features. 
 
 
VALOR EFECTIVO OPERADO EN RENTA FIJA A TRAVÉS DEL LIBRO ELECTRÓNICO DE ÓRDENES 
Fixed Income  - Bond Trading Value through electronic order book 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 
 

 
 
 
 
 

Bolsa Total Sector Público Sector Privado Total Sector Público Sector Privado
Exchange Public sector Private sector Public sector Private sector

Buenos Aires 15.838,21 15.581,23 256,98 11.568,45 11.518,16 50,29

Rosario 446,00 441,00 5,00 549,00 548,00 1,00

Boliviana 1.338,10 597,77 740,33 1.599,08 676,14 922,94

San Pablo 749,14 27,32 721,82 146,51 13,74 132,77

Santiago 119.789,00 n.d. n.d. 90.035,00 n.d. n.d.

Colombia 255.445,00 212.169,20 43.275,80 135.272,10 118.664,70 16.607,40

Costa Rica 8.254,00 7.688,00 566,00 6.065,00 5.206,00 859,00

Guayaquil 1.800,07 1.267,88 532,19 590,22 56,57 533,65

Quito 1.719,70 1.214,86 504,84 1.062,96 443,40 619,56

El Salvador 555,87 465,81 90,06 325,82 296,12 29,70

BME 3.549.527,04 2.843.331,83 706.195,21 3.054.250,80 2.623.489,09 430.761,71

Mexicana 181,83 n.d. n.d. 902,41 n.d. n.d.

Panamá 1.262,90 672,90 590,00 1.223,60 765,20 458,40

Lima 897,93 340,45 557,48 1.106,47 451,59 654,88

Lisboa 812,90 n.d. n.d. 1.433,40 n.d. n.d.

Montevideo 778,87 725,31 53,56 923,00 n.d. n.d.
Caracas 659,45 437,48 221,97 753,22 510,44 242,78

2004 2003

Bolsa Total Sector Público Sector Privado Total Sector Público Sector Privado
Stock Exchange Public sector Private sector Public sector Private sector

Buenos Aires 4.558,64 4.429,97 128,67 2.908,03 2.895,66 12,37

Boliviana 1.312,60 597,77 714,83 1.561,50 676,14 885,36

San Pablo 609,25 27,22 582,03 146,51 13,74 132,77

Santiago 44.669,00 11.444,00 33.225,00 29.129,00 9.231,00 19.898,00

Colombia 255.445,00 212.169,20 43.275,80 135.272,10 118.664,70 16.607,40

Costa Rica 8.254,00 7.688,00 566,00 6.065,00 5.206,00 859,00

Guayaquil 1.800,07 1.267,88 532,19 590,22 56,57 533,65

Quito 1.719,70 1.214,86 504,84 1.062,96 443,40 619,56

El Salvador 555,87 465,81 90,06 325,82 296,12 29,70

BME 500.258,43 499.837,96 420,47 849.401,26 848.670,63 730,63

Mexicana 181,83 n.d. n.d. 902,41 n.d. n.d.

Panamá 1.262,90 672,90 590,00 1.223,60 765,20 458,40

Lima 305,64 72,21 233,43 603,88 266,75 337,13

Lisboa 812,90 n.d. n.d. 1.433,40 n.d. n.d.
Caracas 659,39 437,48 221,91 753,22 510,44 242,78

20032004
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VALOR EFECTIVO OPERADO EN RENTA FIJA A TRAVÉS DE OPERACIONES ENTRE 
INTERMEDIARIOS 
Fixed Income  - Bond Trading Value-Negotiated deals 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 
 

 
 

Bolsa Total Sector   Público Sector Privado Total Sector Público Sector Privado
Stock Exchange Public sector Private sector Public sector Private sector

Buenos Aires 11.279,57 11.151,26 128,31 8.660,42 8.622,50 37,92

Santiago 75.120,00 n.d. n.d. 60.907,00 n.d. n.d.

BME 3.049.268,61 2.343.493,87 705.774,74 2.204.849,44 1.774.818,36 430.031,08
Lima 592,28 268,23 324,05 502,58 184,84 317,74

2004 2003


